**L**audate dominum quoniam bonus est psalmus. deo nostro sit iocunda decoraque laudatio. **Edificas** hierusalem dominus. dispersos israel congregabit. Qui sanat contritos corde et alligat contritos corporum. Qui numerat multitudinem stellarum. et omnibus eis nomina vocas. Magnus dominus noster et magna virtus eius et sapientie eius non est numerus. Suscipies mansuetos dominus. humilias autem peccatores usque ad terram. **Procedite** domino in confessione. psallite deo nostro

# Prologus

in cithara. Qui operit celū nubib⁹: et parat terre pluuiā. Qui pducit in montib⁹ fenū et herbam: seruituti hoīuz. Qui dat iumētis escam ipoz: et pullis coruoz: inuocantib⁹ eū. Nō in fortitudie equi volūtate habebit: neq; i tibijs viri beneplacitus erit ei. Beneplacitū est dño sup timentes eum: et in eis qui sperant super misericordia ei⁹.

Alla aggei et zacharie.

CXLVII

**L**auda hierlm dñm: lauda deus tuū syon. Quoniā cōfortauit seras portaz tuaruz bñdixit filijs tuis i te. Qui posuit fines tuos pacem: et adipe frumēti satiat te. Qui emit tit eloquiū suū terre: velocitē currit fimo ei⁹. Qui dat niuē sicut lanā: nebulam sicut cinerem spargit. Mittit crystallū suā sicut buccellas: an facie frigoris eius q̄s sustinebit. Emitteret verbū suū et liquefaciet ea: flauit spūs eius et fluent aque. Qui annunciat verbū suū iacob: iustitias et iudicia sua isrl. Nō fecit talit oī natōi: et iudicia sua nō manifestauit eis. Alla. Aggei et zacharie.

**L**audate dñm de celis: lau date eū in excelsis. Laudate eū omnes angeli ei⁹: laudate eū oēs vtutes ei⁹. Laudate eū sol et luna: laud. eū oēs stelles et lumē. Laudate eum celi celoz et aque oēs q̄ sup celos sunt laudent nomē dñi. Quia ipse dixit et facta sunt: ipse mandauit et creata sunt. Statuit ea in seculū et in seculū seculi. preceptum posuit et nō preteribit. Laudate dñm de terra: dracones et oēs abyssi. Ignis grandis et glacies spūs pcellaz: que faciūt verbū eius. Montes et oēs colles: ligna fructifera et oēs cedri. Bestie et vniuersa pecora serpētes et volucres pennate. Reges terre et omnes ppli: pncipes et oēs iudices terre. Iuuenes et virgines senes cum iuniorib⁹ laudent nomen dñi: q̄ exaltatus est nomen ei⁹ solius. Confessio eius sup celum et terram: et exaltauit cornu ppli sui. Hymnus omnibus sc̄tis ei⁹: filijs isrl populo appropinquāti sibi. Alla. CXLVIII

**C**antate dño canticū nouū: laus ei⁹ in ecclesia sc̄toꝝ. Letet israhel in eo q̄ fecit eis et filie syon exultēt in rege suo. Laudent nomen eius in choro: in tympano et psalterio psallant ei. Quia beneplacitū est dño i populo suo: et exaltauit māsuētos in salutem. Exultabūt sc̄ti in gloria: letabunt in cubilibus suis. Exultationes dei in gutture eoz: et gladij ancipites in manibus eoz. Ad faciendā vindictaz in nationibus: increpationes in pplis. Ad alligandos reges eoz: in cōpedib⁹: et nobiles eoz in manicis ferreis. Ut faciāt in eis iudiciū cōscriptū: gloria hec est oibus sanctis eius. Alla. CL

**L**audate dñm in sanctis eius: laudate eū in firmamēto vtutis ei⁹. Laudate eū in vtutib⁹ eius: laudate eū fm multitudi

nē magnitudinis eius. Laudate eū in sono tube laudate eū in psalterio et cithara. Laudate eū in tympano et choro: laudate eū in chordis et organo. Laudate eū in cymbalis bñ sonātib⁹: laudate eū i cymbalis iubilatōis: oīs spūs laudet dominum.

Alleluia.

Explicit psalterium.

Epistola sancti Hieronymi presbiteri ad Chromaciū et Heliodorum episcopos, de libris Salomonis.

**I**ngat epistola quos iūgit sacerdotiū: imo charta nō didat q̄s christi nectit amor. Cōmētarios in osee amos et zachariā malachiā q̄s poscit. Scripsissem si licuisset p̄ valitudie. Mittitis solatia sumptuū: notarios nros et liberarios sustētat: vt vobis potissimum nrm desudet ingeniū. Et ecce ex latere frequēs turba diuersa poscentiū. q̄si aut equū sit me vobis esurientib⁹ et alijs laborare: aut in ratione dati et accepti: cuiq; p̄ter vos obnoxius sim. Itaq; longa egrotatōe fractus: ne penit⁹ hoc anno reticere: et apud vos mut⁹ essem. tridui op⁹ nomini vestro cōsecraui: interpretatiōē videlicet triū Salomonis voluminū: maslot: quod hebrei parabolas: vulgata autē editio prouēbia vocat. coeleth. que grece ecclesiasten. latine contionatorē possum⁹ dicere syrasirim: qd̄ in lingua nra vertit cāticū cāticoz fertur et panaretos iesu filij syrach liber. et ali⁹ pseudographus: qui sapiētia salomonis inscribitur. Quoz p̄ore hebraicū repperi nō ecclesiasticum vt apud latinos: sed parabolas prenotatus. Cui iuncti erāt ecclesiastes et canticū cāticoz. vt similitudinē salomonis nō solus nūero libroz: sed etiam materialū genere coequaret. Secūdus apud hebreos nūq; est: quia et ipse stilus grecam eloquentiaz redolet: et nonnulli scriptozū veterū: hunc esse iudei philonis affirmāt. Sicut ergo iudith et iobie et machabeoz libros legit quidē eos ecclesia. sed inter canonicas scripturas nō recipit. sic et h̄ duo volumina legat ad edificatōez plebis. nō ad autoritatem ecclesiasticoz dogmatū p̄firmandā. Si cui sane septuaginta interpretū magis editio placet: bz eam a nobis olim emendatam. Neq; enī noua sicudim⁹ vt vetera destruamus. Et tamē cum diligentissime legerit. sciat: magis nostra intelligi: que nō in tertium vas transfusa coacuerint: sed statim de prelo purissime cōmendata teste: suum saporē seruauerint.

Explicit epistola sancti Hieronymi. prologus in libros eosdem.

# Proverbia

**Q**uibus nominibus vocatum fuisse salomonem scripture manifestissime docent. Pacificum. id est salomonem: et idida: id est dilectum domini: et quod nunc dicitur coelestis. id est ecclesiasten. Ecclesiastes autem greco sermone est appellatus: quia ceterum. id est ecclesiam congregat: quem nos nuncupare possumus contionatorem. eo quod loquatur ad populum. et sermo eius non specialiter ad unum sed ad universos dirigatur generaliter. Porro pacificus et dilectus domini ab eo quod regno eius pax fuerit: et cum dominus dilexerit: appellatus est. Nam et psalmi. xliij. et lxxi. dilecti et pacifici titulo prenotantur. Qui tamen et si ad prophetias christi ecclesieque pertinentes felicitate et vires salomonis excedunt: tamen sermo hystoriarum super salomonem scripti sunt. Itaque iuxta numerum vocabulorum: tria volumina edidit. puerbia: ecclesiasten: canticum canticorum. In puerbiis parvulum docet: et quasi de officiis per sententias erudit. Unde et ad filium sermo crebro repetitur: In ecclesiasten homo mature virum etatis instituit: ne quicquam in mundi rebus putet esse perpetuum: sed caduca et brevia universa que cernimus. Ad extremum iam consummatum viam et calcato seculo preparatum: in canticum canticorum sponsa iungitur amplexibus: Nisi enim prius reliquerimus vitia: et populi seculi renunciaverimus: expeditos nos ad advenum preparaverimus: non possumus cantare canticum canticorum. Sed et hoc diligenter attendendum: tres libros auctore diversos esse intitulatos. In puerbiis enim notantur puerbia salomonis filii david regis israel. In ecclesiasten homo verba ecclesiastes filii david regis hierosolymitanum. Superfluum quippe est israel hic quod male in grecis et latinis codicibus innemur. In canticum autem canticorum nec filius david nec rex israel sive hierosolymitanum prescribitur: sed tamen canticum canticorum salomonis. Sicut enim puerbia et rudis institutio ad. xij. tribus: et ad totum pertinet israel. et quod preceptus mundi non nisi metropolitans convenit: hoc est habitatoribus hierosolymitanum: ita canticum canticorum ad eos proprie qui tamen superna desiderant. Ad insipientes et proficientes et paterna dignitas: et regni proprii merito vendicatur auctoritas. Ad perfectos homo ubi non timore creditur sed amore: proprium nomen sufficit: et qualis magister est: et nescit se esse regem. Que omnia referuntur ad christum.

Incipit alius prologus.

**Q**ues libros Salomonis. id est puerbia: ecclesiasten: et canticum canticorum: veteri septuaginta interpretum auctoritate reddidi. vel a te positus lineis superflua que designant: vel stellis titulo prenotatis: ea que minus habebant interserens: ut plenius paula et eustochium cognoscat quod in libris nostris minus sit quod due reducet. Necnon etiam illa que imperiti translatores male in linguam nostram de greco sermone

verterat: obliteras et antiquas puriosissima veritate corrent. Et ubi postero ordine atque peruerso sententiarum fuerat lumene ereptum: suis locis restituens feci intelligi quod latebat. Porro in eo libro qui a plerisque sapientia salomonis inscribitur. et in ecclesiastico quem esse iesu filii syrach nullus ignorat: calamum tepavi. tamen canonicas scripturas vobis emendare desideras: et studium meum certis magis quam dubiis commendare. In greco et hebreo prefatiuncula utraque in libro premissa est: quia nonnulla de greco verba ad illuminationem sensus et legentis edificationem vel inserta hebraice translationi. vel extrinsecus iuncta sunt. Et idcirco que legimus peregrina memeto

Incipit liber proverborum.

**E. S.** Intitulatio inscribitur: prelibat utilitas operis. auditus sapientie commendat. prohibet filius ne acquiescat blanditijs. nec eat in visceribus peccatorum vel hereticorum: sapientia clamat

La. I

**Arabole salomonis filii david regis israel: ad sciendam sapientiam: et disciplinam. ad intelligendam verba prudentie: et suscipiendam eruditionem doctrine iusticie et iudicium et equitatem. Ut det parvulum astutiam et adolescenti scientiam et intellectum.** Audiens sapiens sapientior erit et intelligens gubernacula possidebit. An adverserit parabolam et interpretationem. Verba sapientium et enigmata eorum. Timor domini principium sapientie. Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt. Audi fili mi disciplinam patris tui: et ne dimittas legem matris tue ut addat gratia capiti tuo et torques collo tuo. Fili mi si te lactaverint peccatores: ne acquiescas eis. Si dixerint: veni nobiscum. infidiamur sanguini. abscondamus tendiculas contra insontem frustra: deglutiamus eum sicut infernum viventem et integrum quasi descendentem in lacum omnem preciosam substantiam repiemus. implebimus domos nostras spolijs: sorte mitte nobiscum. marsupium sit unum omnium nostrum. fili mi ne abules cum eis. Prohibe pedem tuum a semita eorum. Pedes enim illorum ad malum currunt: et festinant ut effundant sanguinem. Frustra autem iacis rhete ante oculos penatorum. ipsi que contra sanguinem suum insidiantur: et moluntur fraudes contra animas suas. Sic semite omnes avarum: animas possidentium rapiunt. Sapientia foris predicat: in plateis dat vocem suam. In capite turbam clamitat: in foribus portarum urbis profert verba sua dicens. Usque parvuli diligunt infantiam et stulti ea que sibi sunt nota cupiunt: et imprudenter odibunt scientiam. Convertimini ad correctionem meam. En proferam vobis spiritum meum: et ostendam vobis verba mea. Quia vocavi et renuistis: extendi manum meam: et non fuit que aspiceret. Desperistis omne consilium

# Proverbia

meū: et increpationes meas neglectistis. Ego quō in interitu vō ridebo: et subsannabo cū vobis id quō timebatis aduenerit. Cum irruerit repentina calamitas: et interitus quasi tēpestas ingruerit: quā venerit super vos tribulatio et angustia. Tūc inuocabunt me et nō exaudiriā: mane surgēt: et nō inueniēt me: eo quod exorsas habuerint disciplinā et timorē dñi nō susceperint: nec acq̄uerint consilio meo: et detraxerint vniuersę correptioni mee. Eo medent igit̄ fructus vie sue: suisq̄ filiis saturabunt. Aversio paruulorū interficiet eos: et p̄sp̄ritas stultorū perdet eos. Qui autē me audierit absq̄ terrore requiescet: et abundantia perfructur timore malorū sublato.

**C.S.** Sapiētia monet suscipe fr̄mones suos. q̄ rere sapiam sicut thesaurū q̄ ab oī insania reuocat. cōtemp̄torib⁹ strariaf. liberat a via mala: et muliere adultera: et reducit in viam rectā. II

**F**ili mi si susceperis fr̄mones meos: et mā data mea abscondideris penes te vt audiat sapiētiā auris tua: inclina cor tuū ad cognoscendā prudentiā. Si enī sapiam inuocaueris: et inclinaueris cor tuū prudentie: si quesieris eam quasi pecuniā. et sicut thesauros effoderis illam: tunc intelliges timorē dñi: et sciam dei inuemes: quia dñs dat sapiētiā: et ex ore ei⁹ prudentia et scientia. Custodiet rectorū salutē: et p̄teget gradus simpliciē: seruās semitas iusticie: et vias sc̄torū custodiens. Tunc intelliges iusticiā et iudicium et equitatem et omnem semitam bonam: Si intrauerit sapiā cor tuū: et scia aīe tue placuerit: p̄siliū custodiet te et prudentia fuabit te vt eruaris a via mala et ab hoīe q̄ puerfa loquit̄. Qui relinquit̄ iter rectū: et ambulāt p̄ vias tenebrosas. Qui letant̄ cū malefecerint: et exultāt in reb⁹ p̄simis. Quorū vie puerse sunt: et infames gressus eorū. Et eruaris a muliere aliena: et ab extranea q̄ mollit sermōes suos: et relinq̄t ducē pubertatis sue: et pacti dei sui oblita est. Inclinata ē enī ad mortē dom⁹ eius: et ad inferos semite ipsius. Dēs q̄ ingrediunt̄ ad eā nō reuertent̄: nec app̄hēdent semitas vite. Et ambules in via bona: et calles iustorū custodias. Qui enī recti sunt habitāt in terra: et simplices p̄manebūt in ea. Impij dō de terra p̄dent̄: et q̄ iniquā agūt auferent̄ ex ea.

**C.S.** De p̄ceptis mēorādis: et fiducia h̄nda in deū nō in p̄pa prudentia. de timēdo et honorādo deū. de amādo disciplinā. de laude sapie. de impio nō timēdo. et bono opere nō differēdo. de impio illusore nō mirando. **Ca. III**

**F**ili mi ne obliuiscaris legi mee: et p̄cepta mea cor tuū custodiat. Longitudinē enī dierū et ānos vite et p̄cezes apponēt tibi. Discēdia et veritas te nō deserāt. Circūda eas gutturi tuo: et describe ī tabul⁹ cordis tui: et inuenies

grām et disciplinā bonā corā deo et hoīb⁹. Habe fiducia in dño ex toto corde tuo: et ne inmitaris prudentie tue. In oīb⁹ vijs tuis cogita illū: et ip̄e diriget gressus tuos. Ne sis sapiēs apud temetip̄m. Time deū et recede a malo. Sanitas quippe erit vmbilico tuo: et irrigatio ossiū tuorū. Honora dñm de tua suba: et de p̄mitijs oīuz frugū tuarū da paupib⁹: et implebunt horrea tua saturitate: et vino torcularia redundabunt. Disciplinā dñi fili mi ne abijcias: nec deficias cū ab eo corripēris. Quē enī diligit dñs corripit et quasi pater in filio cōplacet sibi. Beat⁹ homo q̄ inuenit sapiam et q̄ affluit prudentia. Melior est acq̄sitiō eius ne gotiatione auri et argenti: primi et purissimi fructus ei⁹. Preciosior ē cūctis opib⁹ sapiā: et oīa que desiderant̄: huic nō valent cōpari. Longitudo dierū in dextera ei⁹: et in sinistra illi⁹ diuitie et gloria. Vie ei⁹ vie pulchre: et oēs semite ei⁹ pacifice. Lignū vite ē bis q̄ app̄hēderint eā: et q̄ tenuerint eā beati. Dñs sapiā fundauit terrā: stabiliuit celos prudentia. Sapiā illi⁹ eruperunt abyssis: et nubes rose cōcrescūt. Fili mi ne effluāt hec ab oculis tuis. Custodi legē meā atq̄ cōsiliū meū: et erit vita aīe tue: et grā faucibus tuis. Tūc ambulabis fiducialiter in via tua: et pes tu⁹ nō impinget. Si dormieris nō timebis: quiesces et suavis erit somn⁹ tuus. Ne paueas repentino terrore: et irruētēs tibi potētias impiorū. Dñs enī erit in latere tuo: et custodiet pedē tuū ne capiaris. Noli phibere benefacere eū q̄ pot̄: si vales et ipse benefac. Ne dicas amico tuo: vade et reuertere: et cras dabo tibi: cū statim possis dare. Ne moliaris amico tuo malū: cū in te habeat ille fiducias. Nō contendas aduersus hoīem frustra cū ip̄e tibi nihil male fecerit. Ne emuleris hoīem iniustū nec imiteris vias ei⁹: quia abhominatio est dñi oīs illusor: et cū simplicib⁹ p̄mocinatio eius. Egestas a dño in domo impij: habitacula autē iustorū benedicent̄. Ip̄e deludet illusores: et mansuetis dabit grām. Gloriā sapientes possidebunt: stultorū exultatio ignominia.

**C.S.** Salomon ostendit querendā sapiāz p̄ exemplū sui: et fructū sapiētie: et viam sapiētie: et viam impiorū. loquitur alternatim de custodiēdis eloquijs dei. de custodia cordis: oris et gressuum **Ca. IIII**

**A**udite filij disciplinā patris: et attendite vt sciatis prudentiam. Donum bonum tribuā vobis: legē meā ne derelinquatis. Nam et ego filius fui patris mei: tenellus et vni genitus corā matre mea: et docebat me atq̄ dicebat. Suscipiat verba mea cor tuū: custodi p̄cepta mea et viues. Posside sapiētiā: posside prudentias. Ne obliuiscaris neq̄ declines a verbis oris mei. Ne dimittas eam et custodiet te: di-

Regū. rñ. b  
Tobie. iij. b

Hebre. rñ. b  
Apoca. iij. d

infra. viij. b

E

D

A

# Proverbia

**B** hige eā et cōseruabis te. Principiū sapiētie possi  
de sapiam: et in oī possessione tua acq̄re prudē  
tiam. Arripe illā et exaltabit te: glorificaberis ab  
ea cū eā fueris amplexatus. Dabit capiti tuo au  
gmēta gr̄az: et corona incl̄yta p̄teget te. Audi fili  
mi et suscipe verba mea: vt multiplicētur tibi an  
ni vite. Viā sapiētie mōstrabo tibi: et ducā te p̄  
semitas equitatis: quas cū ingressus fueris: nō  
artabūtur gressus tui: et currēs nō habebis offen  
diculū. Tene disciplinā: ne dimittas eā. Custodi  
illā: q̄ illa est vita tua. Ne delecteris in semitis  
impiorum: nec tibi placeat maloz via. Fuge ab  
ea nec transeas p̄ illā: declina et desere eā. Nō em̄  
dormiūt nisi cū malefecerint et nō capiūt somnus  
ab eis nisi supplantauerint. Comedūt panē im  
pietatis: et vinum iniquitatis bibunt. Iustoz  
autē semita q̄si lux splendens: procedit et crescit  
vsq̄ ad perfectā diē. Via impiorū tenebrosa: ne  
sciunt vbi corruant. Fili mi ausculta sermones  
meos: et ad eloquia mea inclina aurē tuā. Ne re  
cedāt ab oculis tuis: custodi ea in medio cordis  
tui. Vita em̄ sunt inuenientib⁹ ea. et vniuerse car  
ni sanitas. Om̄i custodia serua cor tuū: q̄ ex ip̄o  
vita procedit. Remoue a te os prauū: et detrahē  
tia labia sint p̄cul a te. Oculi tui i recta videāt: et  
palpebre tue precedant gressus tuos. Dirige se  
mitas pedibus tuis: et oēs vie tue stabiliēt. Ne  
declines ad dexteraz neq̄ ad sinistra. Auerte pe  
dem tuam a malo. Vias em̄ que a dextris sunt:  
nouit dñs: peruerse vero sunt que a sinistris  
Ipse enim rectos faciet gressus tuos: itinera au  
tem tua in pace producet.

**C.S.** De vitanda meretrice. de honore et la  
boribus et annis non perdendis. de bibendis  
aquis cisterne proprie. de diligenda vxore: et fu  
gienda aliena. **Ca.V**

**B** **H**ili mi attēde ad sapiētiam meā: et pruden  
tie mee inclina aurē tuā vt custodias co  
gitationes: et disciplinā labia tua cōser  
uent. Ne intēderis fallacie mulieris. Fauus em̄  
distillās labia meretricis: et nitid⁹ oleo guttur  
ei⁹. Nouissima aut̄ illi⁹ amara q̄si absinthium: et  
lingua eius acuta quasi gladius biceps. Pedes  
ei⁹ descēdūt i mortē. et ad inferos gressus eius pe  
netrant. Per semitā vite nō ambulāt. vagi sunt  
gressus eius et inuestigabiles. Nunc ergo fili mi  
audi me. et ne recedas a verbis oris mei. Longe  
fac ab ea viā tuaz. et ne appropinques forib⁹ do  
mus ei⁹. Ne des alienis honorē tuū et ānos tuos  
crudeli. Ne forte impleant extranei viribus tuis  
et labores tui sint in domo aliena: et gemas i no  
uissimis q̄n cōsumpseris carnes tuas et corpus  
tuū et dicas. Cur detestatus sum disciplinā: et in  
crepationibus nō acquieuit cor meū. Nec audi  
ui vocē docentiū me. et m̄gr̄is non inclinaui au

rem meā. Bene fui in oī malo: in medio ecclesie  
et synagoge. Bibe aquā de cisterna tua: et fluē  
ta putei tui. Deriuētur fōtes tui foras: et in pla  
teis aq̄s tuas diuide. Habeto eas solus. nec sint  
alieni participes tui. Sit vena tua bñdicta: et le  
tare cū muliere adolescētie tue. **Ca.VI**  
Serua charissi  
ma: et gratissimus hinnulus. **U**bera ei⁹ mebrēt  
te omni tēpore: et in amore ei⁹ delectare iugiter.  
Quare seduceris fili mi ab aliena: et foueris in  
sinu alteri⁹. Respicit dñs viā hoīs. et oēs gres  
sus eius p̄siderat. Iniquitates sue capiunt impiū  
et funibus peccatoz suoz constringitur. Ipse  
moriētur: q̄ nō habuit disciplinā: et in multitu  
dine stulticie sue decipietur.

**C.S.** Instruit p̄ceptorē siue creditores aiaz  
exercitat pigrū: arguit scismaticū. de vigili custo  
dia legis: de fugienda adultera. de heresi et ei⁹  
fallacia. **Ca.VI**

**B** **H**ili mi si spopōderis p̄ amico tuo: defis  
xisti apud extraneū manū tuā. Illa q̄at  
es verbis oris tui: et cap⁹ p̄p̄rijs sermo  
nib⁹. **F**ac ergo qd̄ dico fili mi et temetipsū libe  
ra. q̄ incidisti in manū p̄mi tui. Discurre festi  
na: suscita amicū tuū. Ne dederis somnū oculis  
tuis: nec dormitēt palpebre tue. Eruere q̄si da  
mula de manu. et q̄si auis de insidijs aucupis.  
Vade ad formicā o piger: et cōsidera vias eius  
et discite sapiētiam. Que cū nō habeat ducem nec  
p̄ceptorē nec p̄ncipē: parat in estate cibū sibi. et  
cōgregat in messe qd̄ comedat. **V**sq̄quo piger  
dormies? **Q**uādo cōsurges e somno tuo. **P**an  
lulū dormies. paululū dormitabis. paululū cō  
sures man⁹ tuas vt dormias. et veniet tibi quasi  
viator egestas. et paupies quasi vir armat⁹. **S**i  
vero impiger fueris. veniet vt fons messis tua.  
et egestas lōge fugiet a te. **N**ō apostata. vir inuti  
lis graditur ore pueris. anuit oculis. terit pede  
digito loquitur. prauo corde machinatur malū  
et oī tpe iurgia seminat. **H**uic exēplo veniet p̄t̄  
tio sua et subito cōteretur. nec habebit vltra me  
dicinā. **S**ex sunt q̄ odit dñs. et septimū detesta  
tur aia ei⁹. **O**culos sublimes. linguā mendacē.  
man⁹ effundētes innoxius sanguinē. cor machi  
nans cogitatōes pessimas. pedes veloces ad  
currēdum in malū. p̄ferentē mendacia. testē fal  
lacē. et eū q̄ seminat iter fratres discordias. **C**on  
serua fili mi p̄cepta patris tui. et ne dimittas le  
gē matris tue. liga eā in corde tuo iugit. et cir  
cūda gutturi tuo. **C**ū ambulaueris gradiatur  
tecū. cū dormieris custodiāt te. et enigilās loq̄  
re cū eis. **Q**uia mādatū lucerna est. et lex lux. et  
via vite increpatio discipline vt custodiant te a  
muliere mala. et a blanda lingua extranee. **N**ō  
concupiscat pulchritudinem eius cor tuum. ne  
capiaris nutibus illius. **P**recin⁹ enim scoti

# Proverbia

vit est vnius panis, mulier autē viri preciosam  
aiam capit. Nunquā pōt hō abscōdere ignē i sinu  
suo vt vestimēta illius nō ardeāt. aut ambulare  
sup prunas vt nō plante cōburant ei? Sic q̄ in  
greditur ad mulierē primi sui, non erit mundus  
cum tetigerit eā. Non grandis est culpa cū quis  
furatus fuerit. Furatur em̄ vt esurientē impleat  
animā. Deprehēsus q̄ reddet septuplū: et omnē  
substantiam dom⁹ sue tradet et liberabit se. Qui  
autem adulter est ppter cordis inopiā pdet aīas  
suam. Turpitudine et ignominiam cōgreget, sibi  
et opprobrium illius non delebitur. Quia zelus  
et furor viri non parcat in die vindicte: nec acq̄  
sct cuiusq̄ precibus: nec suscipiet pro redemp  
tione dona plurima.

**C.S.** Inuitat ad timorē dñi et custodiā māda  
torū ei⁹. describit mulierē adulterā, refert verba  
eius: et dehortat a vijs eius. **Ca. VII**

**A** **H**li mi custodi sermones meos: et prece  
pta mea reconde tibi. Fili honora dñm et  
valebis preter eū vero nō timueris alie  
nū. Serua mandata mea et viues: et legem meaz  
quasi pupillā oculi tui. Liga eam in digitis tuis  
scribe illaz in tabulis cordis tui. Dic sapiē: soror  
mea es: et prudentiā voca amicā tuam. Et custo  
diat te a muliere extranea et ab aliena: que verba  
sua dulcia facit. De fenestra em̄ dom⁹ mee p can  
cellos pspici iuuenē et video paruulos. Consi  
dero vecordē iuuenē q̄ transit p plateas iuxta ā  
gulum: et prope viā domus illius gradit̄ i obscu  
ro aduersperascente die in noctis tenebris et cali  
gine. Et ecce occurrit illi mulier in ornatu mē  
tricio: preparata ad decipiēdas aīas. Barrula  
et vaga: quietis impatiēs: nec valens in domo  
cōsistere pedibus suis. Nunc foris: nūc i plateis  
nūc iuxta angulos insidians. Apprehensumq̄  
deosculat̄ iuuenē et p caci vultu blandit̄ dicens.  
Victimas p salute deuouit: hodie reddidi vota  
mea. Idcirco egressa sum in occursum tuum:  
desiderās te videre et repperi. Interui funib⁹ le  
ctulū meū: strauit tapetibus pictis ex egypto asp  
si cubile meū myrrha et aloē et cinamomo. Veni  
inebriemur vberibus et fruamur cupitis ample  
xibus donec illucescat dies. Nō est em̄ vir in do  
mo sua: abiit via longissima. Sacculus pecunie  
secū tulit in die plene lune reuersurus est in do  
mū suā. Irretiuit eū multis s̄monib⁹: et blādicij  
labioꝝ ptraxit illū. Statim eā sequit̄ q̄si bos du  
ctus ad victimā: et q̄si agn⁹ lasciuens et ignorās  
et nescit q̄ ad vincula stult⁹ trahat̄: donec transi  
gat sagitta iecur ei⁹. Velut si auis festinet ad la  
queū: et nescit q̄ de periculo aie illi⁹ agit. Nūc er  
go fili mi audi me: et attende verbis oris mei. Ne  
abstrahatur in vijs illius mens tua: neq̄ deci  
piaris semitis eius. Multos enī vulneratos de

iecit: et fortissimi quicq̄ interfecti sunt ab ea. Nie  
inferi domus eius: penetrātes interiora mortis  
**C.S.** Sapiētia cōmēdat doctrinā suā et pre  
fert cūct⁹ opib⁹, et dicit q̄ coetna ē deo p̄ri: et cū  
ipso creauit oīa: et se pbat audire deū. **VIII**

**A** **N**unquā non sapiā clamitat, et prudentia  
dat vocē suā. In sūmis excelsisq̄ stici  
bus, supra viā in medijs semitis stans:  
iuxta portas ciuitatis: in ipis forib⁹ loq̄t̄: dicens  
O viri ad vos clamito: et vox mea ad filios ho  
minū. Intelligite paruuli astutiā: et insipientes  
aiaduertite. Audite qm̄ de reb⁹ magnis locutura  
sum: et aperient labia mea vt recta predicet̄. Ve  
ritatē meditabitur guttur meū, et labia mea dete  
stabitur impiū. Iusti sunt oēs sermōes mei nō  
est in eis prauū qd̄ neq̄ puerus. Recti sunt in  
telligētib⁹ et eq̄ inueniētib⁹ sciam. Accipite disci  
plinā meā et nō pecuniā, doctrinā maḡ q̄ aurū  
eligite. Melior est enī sapiētia cūctis opib⁹ p̄cio  
sissimis: et oē desiderabile ei nō potest cōparari  
Ego sapiētia habito in psilio: et eruditio inter sū  
cogitatōib⁹. Timor dñi odit malū, arrogātiā et  
supbiā, et viam prauaz: et os bilingue detestor.  
Deū est psiliū et eq̄tas. Dea est prudētia, mea  
est fortitudo. Per me reges regnāt: et legū p̄dis  
tores iuxta decernūt. Per me p̄ncipes ipāt et po  
tentes decernūt iusticiā. Ego diligētes me dili  
go: et q̄ mane vigilauerint ad me inuenient me,  
Deū sunt diuitie et gl̄ia: opes supne et iusticia  
Melior est fruct⁹ meus auro et lapide p̄cioso: et  
genimina mea argēto electo. In vijs iusticie ābu  
lo in medio semitaz iudicij: vt ditez diligētes  
me: et thesauros eorū repleaz. Dñs possedit me  
in initio viaz suarū: anteq̄ q̄c̄q̄ faceret a princi  
pio, ab eterno ordinata sum, et ex antiq̄s anteq̄  
terra fieret. Nō dū erant abyssi: et ego iā cōcepta  
eram. Necdū fontes aquaz eruperant: necdum  
mōtes graui mole p̄stiterāt. Nūc oēs colles ego  
parturiebar: adhuc terrā nō fecerat: et flumina et  
cardines orbis terre. Quando preparabat celos  
aderam, qm̄ certa lege et gyro vallabat abyssos.  
Nūc ethera firmabat sursum, et librabat fontes  
aquaz. Nūc circūdabat mari terminū suū et legē  
ponebat aq̄s ne trāsirent fines suos. Nūc appē  
debat fundamēta terre: cū eo erā cuncta cōpo  
nens. Et delectabar p̄ singulos dies ludēs corā  
eo oī tpe: et ludēs in orbe terrarū: et delitē mee  
esse cū filijs hoīz. Nūc ergo filij audite me. Bea  
ti q̄ custodiūt vias meas. Audite disciplinam et  
estote sapiētes: et nolite abijcere eā. Beat⁹ hō  
q̄ audit me et q̄ vigilat ad fores meas quotidie  
et obseruat ad postes ostij mei. Qui me inuen  
rit: inueniet vitā, et hauriet salutem a dño. Qui  
autē in me peccauerit, ledet aīam suā, Omnes q̄  
me oderunt, diligunt mortem,

# Proverbia

**E. S.** Sapia carne assumpta edificavit sibi domum reuocat ab infantia: pmittit annos vite: de- scribit mulierem adulteram siue heresim. IX

**S**apientia edificavit sibi domum: excidit columnas septem. Imolauit victimas suas: miscuit vinum: et proposuit mesam suam. Misit ancillas suas ut vocarent ad arcem: et ad membra ciuitatis. Si quis est puulus veniat ad me. Et insipientibus locuta est. Venite comedite panes meos: et bibite vinum quod miscui vobis. Relinquit infantiam et venite et ambulate per vias prudentie. Qui erudit derisorum: ipse iniuriam sibi facit. et qui arguit impium: sibi maculam generat. Noli arguere derisorum ne oderit te. Argue sapientem: et diliget te. Da sapienti occasionem: et addet ei sapientiam. Doce iustum et festinabit accipere. Principium sapientie timor domini: et scia sanctorum prudentia. Per me enim multiplicabunt dies tui addent tibi: et auertere. Si sapiens fueris tibi metipsum eris: si autem illusor: solus porta bis malum. Mulier stulta et clamorosa: plenasque cebris: et nihil omnino sciens: sedet in foribus domus sue super sellam in excelso vrbis loco: ut vocaret transcentes per viam: et pergentes itinere suo. Quis est puulus declinet ad me. Et vecordi locuta est. Aquae furtive dulciores sunt: et panis absconditus suauior. Et ignorauit quod ibi sint gigantes: et in profundis inferni conuiuie eius. Qui emiz applicabitur illi: descendet ad inferos, nam qui abscesserit ab ea: saluabitur.

**E. S.** Alternatim loquitur de filio sapiente et stulto: iusto et impio: simplici et prauo: de charitate et odio: et bono lingue et malo. Ca. X

**F**ilius sapiens letificat patrem: filius vero stultus mestitia est matri sue. Nil proderunt thesauri impietatis: iusticia vero liberabit a morte. Non affliget dominus famam iusti: et insidias impiorum subuertet. Egrestate operata est manus remissa: manus autem fortium diuitias parat. Qui nititur mendacibus habet pascit veros: idem autem ipse sequitur aues volantes. Qui congregat in messe: filius sapiens est. qui astitit stertit estate: filius confusionis. Benedictio domini super caput iusti: os autem impiorum operit iniquitatem. Memoria iusti cum laudibus: et nomen impiorum putrescet. Sapiens corde precepta suscipiet: stultus cedit labijs. Qui ambulat simpliciter: ambulat confidenter. qui autem deprauat vias suas: manifestus erit. Qui annuit oculo dabit dolorem: et stultus labijs verberabit. Vena vite os iusti: et os impiorum operit iniquitatem. Quis suscitatur rixas: et vniuersa delicta operit charitas. In labijs sapientis inuenitur sapientia: et virga in dorso eius qui indiget corde. Sapientes abscondunt scientiam: os autem stulti confusio prima est. Substantia diuitis verba fortitudinis eius: pauperum egestas eorum. Opus iusti ad vitam: fructus autem impij ad perditionem. Via vite custo-